SENADO FEDERAL

Senadora Mara Gabrilli

Senado Federal – Ed. Principal – Gabinete 05, Ala Antônio Carlos Magalhães – Brasília/DF – 70.165-900
Telefone: 61-3303-2191

ML_AP

OFÍCIO nº 776/2025/GSMGABRI

Brasília, 24 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Paulo Paim
Presidente do Conselho da Comenda Senador Abdias Nascimento 2025
Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Indicação de agraciado para a Comenda Senador Abdias Nascimento
2025.

Senhor Presidente,

1.   Considerando a Resolução nº 47, de 2013, que institui a Comenda Senador
Abdias Nascimento, destinada a agraciar pessoas físicas ou jurídicas que tenham
oferecido contribuição relevante à proteção e à promoção da cultura afro-brasileira,
indico a Sra. Suéllen Rosim para concorrer à 5ª Edição da referida Comenda.

2.  A Sra. Suéllen Rosim é a primeira mulher e primeira mulher negra eleita
prefeita de Bauru, se justifica por sua contribuição à representatividade e à valorização
da cultura afro-brasileira. Ao comandar uma cidade de mais de 300 mil habitantes,
Suéllen enfrentou ataques racistas durante sua campanha e respondeu com firmeza,
transformando dor em mensagem de resistência, respeito e visibilidade. Sua liderança
inspira mulheres negras em diferentes áreas da sociedade e fortalece a luta contra o
racismo estrutural no Brasil.

3.  Segue, anexo, o formulário de indicação e o currículo da indicada.

4.  Nestes termos, submeto a presente indicação à apreciação de Vossa
Excelência, certa de que a trajetória da Sra. Suéllen Rosim representa, com legitimidade
e relevância, os valores que a Comenda Senador Abdias Nascimento busca reconhece.

Atenciosamente,

MARA GABRILLI

Senadora

S
F

/
2

5
1

0
3

.
8

4
0

4
5

-
5

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2517828528